„Dicitur in Breviario Ecclesiae Namnetensis, Grallon, qui toti provinciae Armoricae imperabat, Gildae sanctitatis et meritum fama permotus, monasterium in insula Ruiensi ipsi et suis extruxisse multisque redditibus ditasse“ AA.-SS. Jann. II, S. 954 kann ich nicht sagen. Die im XI. Jahrhundert von einem Mönch aus Rhuys geschriebene Vita Gildae (Mabillon, *Acta Sanctorum ordinis s. Benedicti* I, 129—142) kennt den Gradlon nicht.<sup>1)</sup> — Die in der Vita des Heiligen Winwaloe von Wrdisten gemachte Angabe, dass Gradlon den Winwaloe mit den zum Teil von den Normannen erbeuteten Schätzen habe beschenken wollen, führte im XI. Jahrhundert in Landévennec zu Fälschungen. In dem im *Cartular* von Landévennec auf die Vita folgenden Urkunden findet sich im Anfang fol. 142 ff. (De la Borderie, *Cart.* S. 146) eine Reihe, in denen Gradlon wirklich grossartige Schenkungen macht; in deutlicher Anknüpfung an Vita s. Winwaloei II, 15 (s. S. 13) beginnt die Reihe dieser fabrizierten Urkunden mit: *Ego Gradlonus, gratia Dei rex Britonum nec non ex parte Francorum* [!], *cupiebam videre sanctum Dei, Uingualoeum ex multis temporibus; idcirco obvius fui illi per viam in loco qui vocatur Pulcaruan. Et ideo do et concedo de mea propria hereditate sancto Winwaloeo, in dicumbitione, et ut mercarer caelestia regna et ejus preces assiduas pro anima mea atque pro animabus parentum meorum sive vivorum atque defunctorum, nec non et eorum qui futuri erunt.* Zur weiteren Charakteristik dieser Fälschungen<sup>2)</sup> sei nur angeführt, dass nach einer Urkunde (fol. 146) die *nuntii regis Francorum nomine Karolus Magnus* (!) den Gradlon in dem Hause seines *pincerna* treffen und in Gegenwart des Winwaloe ihn bitten *propter Deum omnipotentem et Filium et Spiritum sanctum et christianitatem et baptismum, ut citius veniret adjuvare obprobrium Francorum et captivitatem et miseriam eorum, quia virtus illi erat a Deo data ut deleret genus paganorum per gladium Domini.*

Diese in Landévennec vorgenommenen Fälschungen werden

<sup>1)</sup> In der *Notice sur Le Gonidec (Dictionnaire Breton-Français par Le Gonidec*, herausgegeben von Villemarqué, St. Brieuc 1850, S. XIII) heisst es: „*Sous la Ligne* [d. h. im XVI. Jahrhundert] *on chantait encore le Graalen-mor et l'on chante toujours: Ar roué Graalen zô enn I bez.*“

<sup>2)</sup> Eine Anzahl derselben ist auch bei Courson, *Histoire des peuples bretons* I, 422 ff. abgedruckt. Sie sind nach Loth, *Chrestomathie* S. 104 vollständig gedruckt „*dans la collection Documents inédits sur l'histoire de France, mélanges historiques*, t. V, Paris 1886“, ein Werk, welches ich weder von der Königl. Bibliothek in Berlin noch auf Buchhändlerweg mir beschaffen konnte.